
                                            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗΣ & ΑΚΑΔΗΜΑЇΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Β΄ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 

  

        
 
 
Βαθμός ασφαλείας 
Να διατηρηθεί μέχρι 
 
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 
Μαρούσι,  30-4-2025 
Αρ. Πρωτ. :  46905    /Ζ1 

Ταχ. Δ/νση: Α. Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη: 151 80 Μαρούσι 
Ε-mail: t01metsp@minedu.gov.gr 
Πληροφορίες: Αικ. Χαμπάκη 
Τηλέφωνο: 210 344 34 66 

 

  
 
                ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
ΘΕΜΑ: Διαπίστωση του ποσού που αντιστοιχεί στο εθνικό διάμεσο διαθέσιμο ισοδύναμο εισόδημα για τη χορήγηση 
δικαιώματος δωρεάν φοίτησης σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών Α.Ε.Ι. κατά  το  ακαδημαϊκό έτος 2025-2026.  
   

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

i)  της παρ.4 του αρ. 86 και του δευτέρου  εδαφίου  της  παρ. 2 του άρθρου  418  του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα  Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 

κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141), 

ii) του ν.3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις», (Α΄131) , 

iii) του ν.3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας, με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 

διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις», (Α΄ 112), 

iv) του ν.4270/2014  «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 

δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», ( Α΄143), 

ε) τ  v) του άρθρου 90 του π.δ 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 

(Α΄98), σε συνδυασμό με τη παρ. 22 του άρθρου 119 του ν.4622/2019 (Α΄133),  

vi) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄31),  

vii) του π.δ.84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών 
Τομέων Υπουργείων» (Α΄123), 
viii) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 

Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 

εποπτευόμενων φορέων.» (Α΄130), 

ix) στου π.δ. 27/2025 «Διορισμός  Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» 

(Α΄44), 

x) της υπό στοιχεία 2188/18-3-2025 απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Νικόλαο 

Παπαϊωάννου» (Β΄1314), 

xi) της υπό στοιχεία 36097/Υ1/01.04.2025 απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ 341). 

  

2. Τα δημοσιευμένα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ και ειδικότερα το από 16.4.2025 Δελτίο Τύπου της «Κίνδυνος Φτώχειας ή 

Κοινωνικού Αποκλεισμού – Έρευνα Εισοδήματος και Συνθηκών Διαβίωσης των Νοικοκυριών: έτος 2024 (Περίοδος 

αναφοράς εισοδήματος: Έτος 2023)». 

3.Την ανάγκη διαπίστωσης του ποσού που αντιστοιχεί στο εθνικό διάμεσο διαθέσιμο ισοδύναμο εισόδημα για τη 

χορήγηση δικαιώματος δωρεάν φοίτησης σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με  τέλη φοίτησης  κατά   το  

ακαδημαϊκό έτος 2025-2026. 

mailto:t01metsp@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΙΦΩ46ΝΚΠΔ-Υ9Σ



 4.Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/208/ 44616/B1/24.4.2025 εισήγηση της ΓΔΟΥ του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α, από την οποία προκύπτει ότι 

από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Τακτικού  Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

5. Το γεγονός ότι η παρούσα υπουργική απόφαση  δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

  

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

        Διαπιστώνουμε ότι το ποσό που αντιστοιχεί στο εθνικό διάμεσο διαθέσιμο ισοδύναμο εισόδημα για την εφαρμογή 

του άρθρου 86 του ν.4957/2022 (Α΄ 141),  κατά το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, ανέρχεται σε δέκα χιλιάδες οκτακόσια 

πενήντα ευρώ (10.850 €) για το ατομικό φορολογητέο εισόδημα (100% του εθνικού διάμεσου ισοδύναμου διαθέσιμου 

εισοδήματος) και σε επτά χιλιάδες πεντακόσια ενενήντα πέντε ευρώ (7.595 €) για το φορολογητέο εισόδημα του 

συνόλου των  μελών της οικογένειας (70% του εθνικού διάμεσου ισοδύναμου διαθέσιμου εισοδήματος),  σύμφωνα με 

τα  από 16.4.2025 δημοσιευμένα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 

                                                                                                                                                O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
                                                                                                       
                                                                                                                                   ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
                                                                                                                                                           
                                                                    
                                                                                                                                                              ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ 
 
                                                    
 
 
                                                                                                                                                                     
 
 
 
 
                                                                                    

                                                                                                               
 
 
Εσωτερική διανομή: 
 

1. Γραφείο Υφυπουργού κ. Ν. Παπαϊωάννου 
2. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης  
3. Γενική Διεύθυνση Ανώτατης Εκπαίδευσης 
4. Διεύθυνση Οργανωτικής και Ακαδημαϊκής Ανάπτυξης 
5. Τμήμα Β΄ Μεταπτυχιακών Σπουδών  

 

ΑΔΑ: 9ΙΦΩ46ΝΚΠΔ-Υ9Σ


		2025-05-07T16:01:47+0300
	Athens




